
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh sách cộng đồng dân cư cư trú hợp pháp 
trong khu vực tiếp giáp với khu rừng tự nhiên hoặc nằm trong khu 
rừng tự nhiên của chủ rừng là tổ chức trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá 

  
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày
16/11/2018 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 
số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 về việc thí điểm chuyển nhượng kết quả 
giảm phát thải và quản lý tài chính thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà 
kính vùng Bắc Trung Bộ;

Căn cứ Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh 
về ban hành Kế hoạch triển khai thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính 
vùng Bắc Trung Bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 284/TTr-
SNN&PTNT ngày 09/8/2024 (kèm theo hồ sơ có liên quan).

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt danh sách 198 cộng đồng dân cư cư trú hợp pháp trong 
khu vực tiếp giáp với các khu rừng tự nhiên hoặc nằm trong khu rừng tự nhiên 
của chủ rừng là tổ chức trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá làm cơ sở cho việc thực hiện 
các chủ trương, chính sách về quản lý bảo vệ và phát triển rừng. 

(Chi tiết các cộng đồng dân cư có Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Căn cứ Điều 1 Quyết định này, các đơn vị sau đây có trách nhiệm: 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT: 

a) Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước UBND tỉnh về tính 
đầy đủ, chính xác, hợp lệ của hồ sơ và tài liệu, số liệu liên quan đến nội dung 
tham mưu, thẩm định về đối tượng, danh sách cộng đồng dân cư cư trú hợp pháp 



2 

trong khu vực tiếp giáp với các khu rừng hoặc nằm trong khu rừng tự nhiên của 
chủ rừng là tổ chức trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.  

b) Chỉ đạo Ban quản lý Quỹ bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên 
tai tỉnh, chủ rừng là tổ chức phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cộng đồng 
dân cư thôn (bản) thực hiện thỏa thuận tham gia hoạt động quản lý rừng trên diện 
tích rừng tự nhiên của cộng đồng được giao quản lý; xác định các nội dung hỗ 
trợ phát triển sinh kế cho cộng đồng, đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định 
số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ.  

c) Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát và hướng 
dẫn các chủ rừng là tổ chức, chính quyền địa phương triển khai, tổ chức thực 
hiện theo đúng quy định; phát hiện kịp thời, lập hồ sơ xử lý nghiêm theo thẩm 
quyền các hành vi vi phạm (nếu có) trong suốt quá trình thực hiện chính sách hỗ 
trợ theo thẩm quyền và quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, phối hợp chặt chẽ 
với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã liên quan trong việc tham 
mưu, thẩm định kế hoạch tài chính hàng năm từ nguồn thu thỏa thuận chi trả giảm 
phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ tỉnh Thanh Hóa theo quy định. 

3. UBND các huyện, thị xã phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và 
PTNT trong chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện thỏa 
thuận tham gia hoạt động quản lý rừng rừng tự nhiên và hỗ trợ phát triển sinh kế 
cho cộng đồng; phát hiện kịp thời những bất cập, hạn chế và vi phạm (nếu có) để 
chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xử lý theo đúng 
quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 
Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã; Giám đốc Ban quản lý Quỹ bảo vệ, 
phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh; các chủ rừng là tổ chức; UBND 
các xã, thị trấn và các cộng đồng dân cư thôn (bản) có tên tại Điều 1 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 
- Quỹ Bảo vệ, Phát triển rừng Việt Nam; 
- Chi cục Kiểm lâm; 

- Ban quản lý Vườn QG Bến En; 
- Các BQL Khu BTTN: Xuân Liên; Pù Luông; Pù Hu; 
- Các BQL rừng phòng hộ: Mường Lát; Quan Sơn; 
   Lang Chánh; Thường Xuân; Như Thanh; 
- Lưu: VT, NN. 
            (MC44.08.24) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Lê Đức Giang 
  



Phụ lục 
DANH SÁCH 

Cộng đồng dân cư cư trú hợp pháp trong khu vực tiếp giáp với khu 
rừng tự nhiên hoặc nằm trong khu rừng tự nhiên của chủ rừng là tổ 

chức trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá 

(Kèm theo Quyết định số:                 /QĐ-UBND ngày           tháng         năm 2024 của UBND tỉnh) 
 

 

TT Chủ rừng Huyện 
Cộng đồng dân cư, UBND cấp xã có thỏa thuận tham 
gia hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức 

UBND cấp xã Cộng đồng dân cư 
1 

Ban quản lý rừng 
phòng hộ Mường 

Lát 

Mường 
Lát 

Thị trấn Mường Lát 

Cộng đồng khu Đoàn Kết 
2 Cộng đồng khu Buốn 
3 Cộng đồng khu I 
4 Cộng đồng khu III 
5 Cộng đồng khu IV 
6 

Xã Tam Chung 
Cộng đồng bản Lát 

7 Cộng đồng bản Suối Lóng 
8 

Xã Pù Nhi 
Cộng đồng bản Pha Đén 

9 Cộng đồng bản Pù Toong 
10 Xã Nhi Sơn Cộng đồng bản Lốc Há 
1 

Ban quản lý rừng 
phòng hộ Lang 

Chánh 

Lang 
Chánh 

Giao Thiện Thôn Húng 
2 

Giao An 
Thôn Chiềng Viên 

3 Thôn Chiềng Nang 
4 Trí Nang Thôn Năng Cát 
5 Thị trấn Lang Chánh Khu phố Oi 
6 Tân Phúc Thôn Sơn Thủy 
7 Tam Văn Thôn Cú Tá 
1 

Ban quản lý rừng 
phòng hộ Thường 

Xuân 

Thường 
Xuân 

Xã Yên Nhân 
Thôn Na Nghịu 

2 Thôn Chiềng 
3 Thôn Mỏ 
4 

Xã Lương Sơn 
Thôn Ngọc Thượng 

5 Thôn Lương Thịnh 
6 Thôn Trung Thành 
7 Xã Vạn Xuân Thôn Khằm 
8 

Xã Xuân Lộc 
Thôn Cộc 

9 Thôn Pà Cầu 
10 

Xã Xuân Thắng 

Thôn Xương 
11 Thôn Én 
12 Thôn Dín 
13 Thôn Tú 
14 Thôn Tân Thắng 
15 Thôn Xem Đót 
16 Thôn Tân Thọ 
17 

Xã Luận Khê 
Thôn Hợp Nhất 

18 Thôn Kha 
19 Xã Luận Thành Thôn Tiến Hưng 2 



4 

TT Chủ rừng Huyện 
Cộng đồng dân cư, UBND cấp xã có thỏa thuận tham 
gia hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức 

UBND cấp xã Cộng đồng dân cư 

1 

 
 
 
 
 

Ban quản lý Khu 
bảo tồn thiên nhiên 

Pù Hu 

 
 
 
 

Quan 
Hóa 

Phú Xuân 

Bản Vui 

2 Bản Giá 

3 Bản Mý 
4 

Phú Sơn 

Bản Chiềng 
5 Bản Ôn 
6 Bản Tai Giác 
7 Bản Khoa 
8 Bản Suối Tôn 

9 
Phú Thanh 

Bản En 

10 Bản Páng 
11 

Trung Thành 

Bản Phai 
12 Bản Chiềng 
13 Bản Cá 
14 Bản Sậy 
15 Bản Tang 
16 Bản Buốc Hiềng 
17 Bản Tiến Thắng 
18 Bản Tân Lập 

19 Trung Sơn Bản Chiềng 

20 

Nam Tiến 

Bản Lếp 
21 Bản Cua 
22 Bản Cụm 
23 Bản Cốc 3 
24 Bản Ngà 
25 Bản Phố Mới 
26 Bản Khang 
27 Bản Cốc 
28 

Hiền Chung 

Bản Chại 
29 Bản Bó 
30 Bản Hán 
31 Bản Pheo 
32 Bản Yên 

33 
Thiên Phủ 

Bản Sắng 

34 Bản Sài 

35 

Hiền Kiệt 

Bản Poọng 1 
36 Bản Poọng 2 
37 Bản San 
38 Bản Chiềng Căm 



5 

TT Chủ rừng Huyện 
Cộng đồng dân cư, UBND cấp xã có thỏa thuận tham 
gia hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức 

UBND cấp xã Cộng đồng dân cư 
39 

Ban quản lý Khu 
bảo tồn thiên nhiên  

Pù Hu 

Mường 
Lát 

Trung Lý 

Bản Co Cài 
40 Bản Pá Quăn 
41 Bản Khằm 1 
42 Bản Khằm 2 
43 Bản Cá Giáng 
44 Bản Cánh Cộng 
45 Bản Tà Cóm 
46 Bản Lìn 
47 Bản Suối Hộc 
48 Bản Pa Búa 
1 

Ban quản lý Khu 
bảo tồn thiên nhiên  

Xuân Liên 

Thường 
Xuân 

Bát Mọt 
Thôn Vịn 

2 Thôn Chiềng 
3 Thôn Phống 
4 

Yên Nhân 
Thôn Khong 

5 Thôn Lửa 
6 Lương Sơn Thôn Minh Ngọc 
7 

Thị trấn Thường Xuân 
Khu phố Thanh Xuân 

8 Khu phố Tiến Sơn 1 
9 Khu phố Tiến Sơn 2 

10 

Vạn Xuân 
Thôn Hang Cáu 

11 Thôn Quặn 
12 Thôn Thác Làng 
1 

 
 
 
 
 

Ban quản lý rừng 
phòng hộ Quan 

Sơn 

Quan 
Sơn 

Trung Tiến Bản Cum 
2 

Trung Thượng 
Bản Ngàm 

3 Bản Bôn 
4 Thị trấn Sơn Lư Khu 2 
5 

Sơn Hà 
Bản Làng 

6 Bản Lầu 
7 Bản Xum 
8 

Sơn Điện 

Bản Bun 
9 Bản Ban 

10 Bản Xa Mang 
11 Bản Na Lộc 
12 

Na Mèo 

Bản Bo Hiềng 
13 Bản Xộp Huối 
14 Bản Na Poong 
15 Bản Cha Khót 
16 Bản 83 
17 Bản Na Mèo 
18 

Lang 
Chánh 

Lâm Phú 
Bản Ngày 

19 Bản Nà Đang 
20 Yên Khương Bản Xắng Hằng 



6 

TT Chủ rừng Huyện 
Cộng đồng dân cư, UBND cấp xã có thỏa thuận tham 
gia hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức 

UBND cấp xã Cộng đồng dân cư 
1 

 
 
 

Ban quản lý rừng 
phòng hộ Như 

Thanh 

Như 
Thanh 

Thanh Tân 

Thôn Khe Cát 
2 Thôn Đồng Lấm 
3 Thôn Tân Mỹ 
4 Thôn Phú Quý 
5 Thôn Tân Quang 
6 Xã Yên Lạc Thôn Tân Xuân 
7 

Xã Xuân Phúc 

Thôn Bái Thất 
8 Thôn Đồng Xã 
9 Thôn Phúc Minh 

10 Thôn Tiên Thắng 
11 Thôn Hồng Sơn 
12 

Xã Xuân Thái 

Thôn Yên Vinh 
13 Thôn Quảng Đại 
14 Thôn Ấp Cũ 
15 

Xã Cán Khê 
Thôn Chanh 

16 Thôn Đông 
17 

Xã Phượng Nghi 

Thôn Đồng Phông 
18 Thôn Khe Xanh 
19 Thôn Bãi Hưng 
20 Thôn Cộng Thành 
21 

Xã Mậu Lâm 

Thôn Rọc Môn 
22 Thôn Cầu Hồ 
23 Thôn Đồng Xuân 
24 

Xã Xuân Du 

Thôn 3 
25 Thôn 5 
26 Thôn 6 
27 

Như 
Xuân 

Xã Thượng Ninh 

Thôn Đông Xuân 
28 Thôn Khe Khoai 
29 Thôn Đồng Ngấn 
1 

Khu bảo tồn các 
loài hạt trần quý, 
hiếm Nam Động 

Quan 
Hóa 

Nam Động 

Bản Chiềng 
2 Bản Bâu 
3 Bản Lở 
4 Bản Bất 
5 Bản Nót 
6 Bản Khương - Làng 
7 

Quan 
Sơn 

Thị trấn Sơn Lư 
Bản Hẹ 

8 Bản Bìn 
9 Trung Thượng Bản Bàng 

10 
Sơn điện 

Bản Na Hồ 
11 Bản Xuân Sơn 



7 

TT Chủ rừng Huyện 
Cộng đồng dân cư, UBND cấp xã có thỏa thuận tham 
gia hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức 

UBND cấp xã Cộng đồng dân cư 
1 

 
 
 
 

Ban quản lý Vườn 
Quốc gia Bến En 

 
 
 

Như 
Thanh 

Xã Xuân Thái 

Thôn Yên Khang 
2 Thôn Làng Lúng 
3 Thôn Đồng Cốc 
4 Thôn Ba Bái 
5 Thôn Đồng Lườn 
6 Thị trấn Bến Sung Khu phố Xuân Lai 
7 

Như 
Xuân 

Xã Tân Bình 

Thôn Thanh Bình 
8 Thôn Đức Bình 
9 Thôn Mai Thắng 

10 Thôn Tân Thắng 
11 

Xã Bình Lương 

Thôn Hợp Thành 
12 Thôn Làng Mài 
13 Thôn Thắng Lộc 
14 Thôn Làng Sao 
15 

Xã Hóa Quỳ 
Thôn Xuân Thành 

16 Thôn Xuân Đàm 
17 

Xã Xuân Hòa 
Thôn Đồng Trình 

18 Thôn Làng Thanh Niên 
19 Xã Hải Long Thôn Tân Long 
20 Xã Xuân Bình Thôn Sim 
1 

Ban quản lý Khu 
bảo tồn thiên nhiên 

Pù Luông 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quan 
Hóa 

Phú Lệ 
Thôn Đuốm 

2 Thôn Tân Phúc 
3 

Phú Xuân 
Thôn Pan 

4 Tân Sơn 
5 Thị trấn Hồi Xuân Khu Nghèo 
6 Phú Nghiêm Thôn Đồng Tâm 
7 

Bá 
Thước 

Lũng Cao 

Thôn Bá 
8 Thôn Son 
9 Thôn Cao 

10 Thôn Trình 
11 Thôn Bố 
12 Thôn Pốn Thành Công 
13 

Cổ Lũng 

Thôn La Ca 
14 Thôn Lác 
15 Thôn Khuyn 
16 Thôn Đốc 
17 

Thành Lâm 
Thôn Bầm 

18 Thôn Tân Thành 
19 Thôn Leo 
20 

Thành Sơn 
Thôn Eo Kén 

21 Thôn Pà Ban 
22 Thôn Nông Công 

 
 


